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درس ۱۵: موسی با فرعون روبه رو می شود: خدا نجات می دهد

پیشگفتار
افــراد بســیاری در ایــن دنیــا می خواهند با ما ایمانداران دشــمنی کنند. کتاب مقــدس به ما می گوید که نام 
»عیســی« باعــث رنجــش کســانی می شــود که ایمــان ندارند. آنها نهایتــاً در پی راهی برای آســیب زدن به ما 
خواهند بود، همان طور که عده ای می خواستند به عیسی آسیب برسانند، و حتی او را به صلیب بکشند. 
این حملات امروز هم به اندازۀ زمان عیســی واقعی هســتند. آنها شــاهدی بر این مدعا هســتند که مردم 
هنــوز هــم به خاطــر پیــروی از خــدای حقیقــی، دســتگیر می شــوند و مــورد آزار و اذیت قــرار می گیرند. حتی 
ممکن اســت ما از ســوی خانواده، دوســتان، همســایگان و دولت کشــور خود با تهدیدهایی مواجه شویم. 

پس باید چه کار کنیم؟

خدا را شــکر که ما کســی را داریم که به ما اهمیت می دهد و مراقبت ماســت. وقتی با دشــمن؛ یا خطر؛ 
یا تهدیدی در زندگی مواجه می شــویم، یا زمانی به خاطر ایمانمان جفا می بینیم، خدا حضور دارد تا به ما 
کمک کند. خدا همان طور که قوم اسرائیل تحت ظلم و ستم را از سرزمین مصر رهایی داد، می تواند ما را 
نیز برهاند. او از آیات و معجزات بزرگی همچون ۱۰ بلا و شکافتن دریای سرخ استفاده کرد تا قوم اسرائیل 
را از مصــر برهانــد. مــا نمی دانیــم کــه او از چه چیزی برای رهایی ما اســتفاده خواهد کــرد، اما می دانیم که 
دشــمن نمی تواند پیروز شــود. خدا پیروز اســت! خدا می تواند ما را نجات دهد و می توانیم مطمئن باشیم 

که این کار را خواهد کرد! بیایید این کار را به او بسپاریم!

آیا می دانستید کودکان هم اذیت و آزار را در اطرافشان احساس می کنند؟ آیا می دانستید آنها هم تهدید و 
ترس را احساس می کنند؟ صرف نظر از تمام تلاش های ما برای محافظتشان در برابر این چیزها، آنها هم 
گاه نباشیم؛ یا ندانیم که چه  در برابر این سختی ها مصون نیستند. شاید ما از تمام ترس های کودکانمان آ
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کســانی می خواهند به آنها آســیب برســانند، اما کودکان ما از آنها آگاهند و خدا هم همین طور. 
پــس بــرای کمــک بــه آنها چــه می توان کرد؟ وقتــی با بزرگ ترین دشــمنان خود مواجه می شــوند، 

چگونه می توانیم به آنها کمک کنیم؟

مــا می توانیــم بــه کــودکان خود تعلیم دهیم که خدا چگونه از موســی، ۱۰ بلا و شــکافتن دریای ســرخ برای 
نجــات قــوم اســرائیل از دســت مصری هــای عصبانــی اســتفاده کــرد. آنها با شــنیدن ایــن داســتان امیدوار 
می شــوند. خــدا بــرای کمــک بــه آنهــا و رهانیدن آنها حاضر اســت، وقتی کــه آنها راهی بــرای رهایی و خروج 
نمی بینند. وی از آنها مراقبت می کند و به آنها اهمیت می دهد. بیایید این فرصت را به آنها بدهیم تا خدا 
را به عنوان رهانندۀ خود بشناســند. بیایید به آنها بیاموزیم که برای نجاتشــان به خدا اعتماد کنند! بیایید 
اکنون این موضوع را به آنها بیاموزیم که در کنار خدا برای مواجهه با دشمنانشان آماده شوند! خدا برای 

رهانیدن کودکان ما نیز حاضر است!
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مفهوم کلیدی: 

خــدا آن قــدر بــه مــا اهمیت می دهد که می آید و ما را از دســت همۀ دشــمنانمان رهایی می دهد 
)نجات می دهد(. ما فقط باید به او اعتماد کنیم و او غیرممکن ها را انجام می دهد.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند فرعون پس از ۱۰ بلایی که خدا فرستاد، قوم اسرائیل را رها کرد، اما بعد، تا دریای سرخ 
 دنبالشان کرد. خدا برای رهایی  ایشان، آب ها را شکافت و از طریق موسی آنان را از بردگی آزاد کرد.

۲- احساس کنند حتی وقتی امیدی نیست، خدا به آنها اهمیت می دهد و می خواهد آنها را برهاند. او برای 
رسیدن به این هدف، کارهای غیرممکن انجام می دهد و آنها را از دست آزاردهندگانشان نجات می دهد.

۳- افرادی را که می خواهند به آنها آزار رســانند و ترس هایشــان را بشناســند. راه های خدا یا روش هایی را 
که برای رهایی شان به کار می برد، تشخیص دهند و به او اعتماد کنند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

خروج ۳ : ۱ – ۲۱ : ۸۳، ۳۱ : ۷۱ – ۴۱ : ۱۳ 
 

آیۀ کلیدی:

دوم پادشاهان ۱۷ : ۳۹، »تنها یهوه خدای خویش را بپرستید زیرا اوست که شما 
را از دست جمیع ]همۀ[ دشمنانتان خواهد رهانید.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک
- کارت های تصویر داستان موسی/بوتۀ مشتعل/بلایا/دریای سرخ

- تخم مرغی که عسلی شده و تخم مرغی که کاملاً آب پز شده به تعداد بچه ها، چاقو
- الگوی کاردستی موسی و دریای سرخ، چسب، قیچی، وسایل رنگ آمیزی، ماژیک، مداد و پاک کن

- فرفره

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ موسی و عبور از دریای سرخ، معجزات خدا، مصر
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا شــروع کنید. خدا را به خاطر کســانی که درونشــان نرم اســت و به حرف دیگران 
گوش می کنند، شکر کنید. از خدا بخواهید به کسانی که درونشان سفت است و کارهایی که باید را 

انجام نمی دهند، کمک کند تا بیاموزند که چگونه کار درست را انجام دهند. خدا را شکر کنید که آن قدر 
برایــش مهــم هســتیم کــه در زندگی مان کار می کند و قلبمان را نــرم می کند تا بتوانیم بهتر به حرف های او 

گوش کنیم.

کار شــب  تــا  صبــح  از  کار  کار  کار 

کار و  بردگــی  از  آزادی 

با قدرت عظیمش شکافت خدا دریا رو 

از دریا عبور کردند با هدایت موسی 

توانــا و  قــادر  خداونــد 

پادشــاهان از  برتــر 

دشــمنان از  نترســیم 

بردگــی نــه  و  زنــدان  نــه 

تنها راه آزادی

ســتمکار  فرعــون  دســتور  بــود  ایــن 

وفــادار  خــدای  فرمــان  بــود  ایــن 

اســرائیل رو نجات داد بچه ها و بزرگا رو 

لشــکر فرعــون موندنــد زیــر امــواج دریــا

قوی تــر از هــر قدرتیســت توی ایــن دنیا 

فرمانروایــان  و  لشــکر  هــر  از  قوی تــر 

خداونــد همیشــه نجات دهنــدۀ ماســت 

ماســت  آزادی  راه  تنهــا  خداونــد 
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قلاب )جلب توجه آنها(

»مــن امــروز یــه عالمه تخم مرغ  با خودم آوردم، اما قرار نیســت که بخوریمشــون. امروز می خوایم با 
این تخم مرغ ها بازی کنیم. نظرتون چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( البته نمی خواد نگران باشین. کثیف 
کاری نمی شــه؛ چون یه کمی پخته شــدن. می دونین تخم مرغ ها می تونن مثه فرفره بچرخن؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( خبُ، بذارین بهتون نشــون بدم چطوری )از فرفره برای نشــان دادن حرکت اســتفاده کنید(. 

فکر می کنین که تخم مرغ هم می تونه این طوری بچرخه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خـُـب امتحــان می کنیــم )بــه هریــک از آنهــا یک تخم مرغ عســلی داده و اجــازه دهید امتحان کــرده و آن را 
بچرخانند(. تخم مرغ کی چرخید؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! حالا یه تخم مرغ دیگه بهتون می دم. 
بذارین ببینیم که این تخم مرغ هم می چرخه )تخم مرغ های عسلی را بردارید و تخم مرغ های کاملاً آب پز 
را بــه آنهــا بدهیــد. اجــازه بدهید امتحان کننــد و آن را بچرخانند(. این یکی چقــدر می چرخه؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( یه جور دیگه می چرخه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. سپس تخم مرغ ها را جمع کنید.(

خـُـب، حــالا می خــوام دلیلشــو بهتون بگم. اول، بیاین به تخم مرغی نــگاه کنیم که خوب چرخید )یک چاقو 
برداریــد و تخم مــرغ عســلی را ببریــد(. تــوی ایــن تخم مــرغ چــه شــکلیه؟ )اجــازه دهید پاســخ دهنــد.( بله، 
وســطش یعنی قســمت زرده، کمی نرمه. این باعث می شــه که بچرخه و فرفرۀ خوبی برای بازی ما باشــه.

حــالا بیایــن بــه اون یکــی تخم مرغ نگاه کنیم. تخم مرغی که اون طوری که ما می خواســتیم، خوب نچرخید 
)یــک چاقــو برداریــد و تخم مرغــی را که کاملاً آب پز شــده ببریــد(. داخل این تخم مرغ چه شــکلیه؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( بله، قسمت زرده حسابی سفته. برای همین نتونست  خوب بچرخه، پس این فرفرۀ 

خوبی برای بازی نیست.

امروز می خوایم برگردیم به داســتان مصر و دربارۀ دشــمن موســی و قوم اســرائیل، یعنی فرعون، کسی که 
درونش سفت بود، یاد بگیریم. می دونین منظورم چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( یعنی قلبش نامهربون 
بــود و بــراش ســخت بــود کاری رو کــه ازش می خــوان انجــام بــده. اون کارایــی کــه بایــد رو انجــام نمی داد، 
همون طور که این تخم مرغی که داخلش سفت بود، کاری رو که باید انجام نمی داد. دوست دارین بیشتر 

بدونین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه!«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگوییــد: »امــروز داســتان ما توی قســمت عهــد قدیم کتاب مقــدس و همون کتابیه کــه هفتۀ قبل 

خوندیــم. می تونیــن حــدس بزنین چه کتابی بود؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( بله، کتاب خروج، کتابیه که 
دربارۀ قوم اسرائیل صحبت می کنه که از یه جا به جای دیگه ای رفتن. خبُ، امروز می خوایم بفهمیم که 
اونا از کجا به کجا رفتن و در طول راه چه اتفاقایی براشون افتاد. این داستان خیلی جالبیه. فکر کنم که 
خیلی ازش خوشتون بیاد، اما خوب گوش کنید! چون تو داستان، اتفاقای زیادی میفته که می خوام همۀ 

اونا رو خوب بفهمین.

برای شروع داستان، باید بریم به سراغ موسی. موسی رو یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( همون 
نوزادی که خدا با اســتفاده از یه ســبد ازش محافظت کرد. حالا اون دیگه بزرگ شــده بود و توی بیابون با 
خونوادۀ خودش زندگی می کرد. موسی چوپون بود. یه روز، موسی از دور یه بوته دید که توی آتیش بود، 
اما نمی سوخت. موسی خیلی تعجب کرد و رفت جلوتر که ببینه چرا بوته با اینکه تو آتیشه نمی سوزه.  

وقتی به بوته رسید، یه صدا شنید. صدا گفت: “موسی، نزدیک تر نیا. این من هستم، خدا، و می خوام با 
تو صحبت کنم.” وای، می تونین تصور کنین؟ اگه خدا از طریق یه بوته که داشت توی بیابون می سوخت، 
باهاتون صحبت می کرد، چی کار می کردین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( فرار می کردین؟ از حال می رفتین؟ 
داد می زدین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، موسی هیچ کدوم از این کارا رو نکرد و چون ترسید که به 

خدا نگاه کنه، صورتش رو پنهان کرد.

بعد خدا گفت: “من فریاد قومم، یعنی فریاد قوم اسرائیل رو شنیدم که توی مصر زندگی می کنن و بردگی 
می کنن. من می خوام اونا رو از مشکلاتشــون نجات بدم. برو ســراغ فرعون و ازش بخواه که قوم منو آزاد 
کنه.” حالا فکر می کنین موسی چی گفت؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، موسی خیلی سعی کرد خدا 
رو قانــع کنــه کــه اون آدم درســتی بــرای ایــن کار نیســت، اما خدا از انتخاب موســی مطمئن بــود و بالاخره 
موســی این مأموریت رو قبول کرد. خدا به به برادر موســی که اســمش هارون بود، اجازه داد که توی این 

مأموریت بزرگ به موسی کمک کنه.
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پس موسی و برادرش هارون رفتن مصر. وقتی به مصر رسیدن، اول رفتن پیش قوم اسرائیل 
و بعد مستقیم رفتن به کاخ فرعون. فرعون قبول کرد که باهاشون صحبت کنه و اونا رک و راست 

بهــش گفتــن کــه خــدای اســرائیل میگــه: “اجــازه بــده که قوم من بــرن تا من رو پرســتش کنــن.” فکر 
می کنین فرعون چه جوابی داد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، فرعون خوشــحال نشــد و پیش خودش 
فکــر کــرد: ”چطــور ایــن مرد )موســی( می تونه بیاد اینجا و همچین چیزی رو بخــواد؟ اصلاً این خدا کیه که 
مــن بایــد ازش اطاعــت کنم؟” بعد به موســی نگاه کرد و گفت: ”من نمــی ذارم که قومت برن. اونا باید کار 
بکنــن! حــالا هــم به خاطــر درخواســت بی جایی کــه کردی، اونا رو مجبور می کنم که بیشــتر و ســخت تر کار 

کنن. ” و همین کار رو هم کرد.

این کار موســی، باعث شــد که قوم اســرائیل خیلی عصبانی بشــن. اگه اونا برای خدا مهم بودند، پس چرا 
این اتفاق براشــون افتاد؟ اونا نمی تونســتن اینو درک کنن! اما خدا هنوز اونجا بود و نقشــه ای داشــت که 
حتی فرعون هم نمی تونست متوقفش کنه. خدا می دونست که قلب فرعون سخت شده. این باعث شد 
کــه فرعــون بــه حــرف خــدا گوش نکنه. پس خدا تصمیم گرفت که ۱۰ تا ســختی بفرســته، که بهش میگن 
بلایا، تا قلب فرعون رو نرم کنه و بهش کمک کنه تا به حرف خدا گوش کنه و اجازه بده که قوم اسرائیل 

برن.

اولین بلایی که خدا فرستاد، بلای خون بود. خدا کاری کرد که همۀ آب ها به خون تبدیل بشن. این خیلی 
چِندش بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( حالا حتماً فرعون اجازه می داد که قوم برن. اما این طور 

نشد. قلب فرعون سخت تر شد و اجازه نداد که برن. 

بعد خدا بلای دوم رو فرستاد: بلای قورباغه ها. خدا همۀ سرزمین رو پرُ از قورباغه کرد. توی رودخونه ها، 
حموم، خونه ها و هرجایی که نگاه می کردین، پرُ از قورباغه بود. شما قورباغه دوست دارین؟ )اجازه دهید 

پاسخ دهند.( فرعون اونا رو دوست نداشت، اما باز هم اجازه نداد که قوم اسراییل برن. 

بعــد خــدا بــلای ســوم رو فرســتاد: بــلای پشــه ها. امــا باز هــم فرعون اجــازه نداد. بعــد خدا بلای چهــارم رو 
فرســتاد: بــلای مگس هــا. مگس هــا همه جــا بودن، اما بــاز هم فرعون اجــازه نداد! بعد خدا بــلای پنجم رو 



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۵  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۵  

10

فرستاد، بلایی که باعث شد همۀ حیوونا خیلی مریض بشن. اون روز همۀ حیوونای مصری ها 
مردن. فکر می کنین فرعون چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( باز هم اجازه نداد اونا برن. 

واقعاً که فرعون مرد لجبازی بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

پس خدا تصمیم گرفت که بلای ششم رو بفرسته: بلای دمُل. می دونین دمُل چیه؟ )اجازه دهید پاسخ 
دهند.( یه ســری زخم  روی پوســته که توش آبه و خیلی درد دارن. خلاصه که همۀ مصری ها از ســرتاپا پرُ 

از دمُل شده بودن. می تونین تصور کنید که چقدر درد داشتن! )اجازه دهید پاسخ دهند.(

ولی این هم جواب نداد! پس خدا بلای هفتم رو فرستاد: تگرگ و رعدوبرق. تا حالا تگرگ دیدین؟ )اجازه 
دهیــد پاســخ دهنــد.( اونا تکه های بزرگ یخی هســتن که از آســمون میان. مطمئنم کــه رعدوبرق دیدین، 
درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، تگرگ و رعدوبرق اومد و به هر چیزی که سر راهش بود، آسیب 

رسوند، طوری که نمی شد از خونه بیرون رفت. اما باز هم فرعون اجازه نداد که اونا برن. 

می دونیــن خــدا بعــدش چــی کار کــرد؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( بلای هشــتم رو فرســتاد: بــلای ملخ ها. 
می دونین ملخ چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( یه سری حشره که همۀ محصولات مزرعه ها رو می خورن. 
پس این ملخ ها همۀ محصولات رو خوردن!  طوری که دیگه هیچ غذایی توی مصر نبود. حالا دیگه حتماً 

فرعون اجازه می داد که اونا برن؛ چون همه به غذا نیاز دارن درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

اما بازم اجازه نداد و دوباره مخالفت کرد. حالا خدا بلای نهم رو فرستاد: تاریکی. شما تاریکی رو دوست 
دارین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( فکر نکنم دوست داشته باشین. مصری ها هم دوست نداشتن؛ چون 
تمام طول روز و شــب وجود داشــت. می تونین تصور کنین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( همۀ اونا ترســیده 

بودن، اما باز هم فرعون اجازه نداد که قوم برن. 

بالاخــره خــدا تصمیــم گرفــت کــه یــه بــلای بزرگ تــر بفرســته، بــلای دهــم. اون تصمیــم گرفــت کــه همــۀ 
نخست زاده های پسر  یعنی پسر اول خونواده های مصری  باید بمیرن. همین اتفاق هم افتاد. همۀ پسرای 
اول خونواده های مصری یه شــبه مردن و همۀ اینا به خاطر این بود که فرعون نمی خواســت به حرف خدا 
گوش کنه. این خیلی آدم رو ناراحت می کنه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اما بعد یه اتفاقی افتاد.
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فرعون این بار، حســابی ترســید. به خاطر همین، بلافاصله موســی رو به کاخ دعوت کرد و ازش 
خواست که همۀ اونا فوری از اونجا برن و گفت: “قومت رو با خودت ببر، چون ما دیگه نمی تونیم 

این بلاها رو تحمل کنیم. زود از اینجا برین. “پس قوم اسرائیل از مصر بیرون رفتن و از راه بیابون به دریای 
ســرخ رســیدن. بالاخره از دســت دشمنانشــون آزاد شــده بودن. وای نه! انگار مصری ها نظرشــون عوض 
شــده بود. اســرائیلی ها به عقب نگاه کردن و یه ارتش بزرگ از مصری ها رو دیدن که دارن به طرفشــون 
میان! حالا باید چی کار می کردن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( اونا گیر افتاده بودن؛ چون جلوشــون دریای 
ســرخ بود و پشــت سرشــون ، ارتش مصری. نه راه پیش داشــتن، نه راه پس. حالا دیگه حتماً یا به دســت 

مصری ها می مردن یا توی دریای سرخ. 

اما صبر کنین، خدا یه نقشۀ دیگه داشت. اون به موسی گفت که عصاش رو دراز کنه و… اونجا جلوشون، 
بــادی وزیــد و دریــای ســرخ از وســط بــاز شــد. حــالا دو تا دیــوار بزرگ آب دو طــرف بود و بین ایــن دو دیوار 
آبی، زمین خشک دریا. خدا زمین دریا رو خشک کرد تا اونا بتونن روی اون راه برن و به طرف دیگۀ دریا 
برسن. آخه مگه می شه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله می شه؛ چون خدا اونجا بود. هیچ چیزی برای خدا 

غیرممکن نیست!

پس قوم اســرائیل روی زمین خشــک از دریای ســرخ عبور کردن، اما ارتش مصر هنوز دســت از سرشــون 
بر نداشته بود و تعقیبشون می کرد. اگه مصری ها هم از دریای سرخ عبور می کردن، چطور می تونستن از 
دستشــون آزاد بشــن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، به محض اینکه آخرین اســرائیلی از دریا عبور کرد 
و پاهاش رو روی زمین گذاشت، دو دیوار آبی فروریختن. آب  دریا روی مصری ها ریخت و همه شونو برُد!

حالا دیگه اونا اون طرف دریای ســرخ بودن و از خطر نجات پیدا کرده بودن. قوم اســرائیل برای همیشــه 
از دســت مصری  ها آزاد شــده بودن. خدا اونا را تو لحظۀ درســت آزاد کرده بود. خدا هیچ وقت اونا رو ترک 
نکرد. اون همیشه کنارشون بود. وقتی فکر می کردن که اوضاع قراره بدتر بشه، خدا اومد و کاری کرد که 
حتی فکرش رو نمی کردن! خدا ارتش مصری ها رو به وسیلۀ آب های قدرتمند دریای سرخ برُد. خیلی عالی 
شد، مگه نه؟ خدای ما چقدر بزرگه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اون قدر بزرگه که می تونه قوم اسرائیل رو 

نجات بده و اونقدر بزرگه که می تونه ما رو از دست بزرگ ترین دشمنانمون نجات بده. بله، این جوریه!«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »نظرتون دربارۀ این داســتان چی بود؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( کدوم قســمت مورد رو 

بیشتر دوست داشتین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( من قسمتی رو دوست دارشتم که خدا قوم اسرائیل 
رو از دســت دشمناشــون نجات داد. کی می تونســت فکرش رو کنه که آب های دریا بلند بشــن و آدما روی 
زمینش بتونن راه برن! غیرممکن به نظر می رسه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اما نه با خدا! خدا 
کارای غیرممکــن می کنــه، می دونیــن چــرا؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( چون اون بهمــون اهمیت می ده و 
می خــواد مــا رو نجــات بــده. مــن خوشــحالم که ما چنیــن خدایی رو خدمت می کنیم، شــما چطــور؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.(

می دونین دشمن  قوم اسرائیل کی بود؟ اونا از کی می ترسیدن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، مصری ها. 
اونــا رفتــار بــدی با قوم اســرائیل داشــتند و قوم اســرائیل خیلی از اونا می ترســیدن؛ چون نمی دونســتن که 
روز بعد چه اتفاقای بدی می خواد براشــون بیفته و مصری ها چه آســیبی بهشــون برســونن. آیا شما افراد یا 
شرایط ترسناکی رو توی زندگی تون دارین؟ کسی هست که می خواد بهتون آسیب برسونه یا شما رو اذیت 
کنه؟ یا مثلاً، چیزی هســت که شــما رو می ترســونه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، خیلی از ما یه نفر یا 

یه چیزی رو داریم که ازش می ترسیم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خبُ، امروز خدا می خواد که ما از این داستان، یه چیزی بفهمیم. اون می خواد ما بدونیم که تنها نیستیم، 
اون همیشــه با ماســت و می خواد ما رو از دســت کســایی که می خوان بهمون آســیب برســونن، آزاد کنه( 
نجــات بــده(. شــما می خواین که خدا بهتون کمک کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( به نظرتون خدا چطور 
می تونه توی این ترس ها یا در مورد کسایی که می خوان بهتون آسیب برسونن، کمکتون کنه؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( همۀ اینا راه هایی هســتن که خدا می تونه کمک کنه، اما یه چیز دیگه رو هم باید بدونین: 
خدا می تونه به روش هایی کار کنه که ما حتی نمی تونیم تصور کنیم. یعنی کی می تونســت فکرشــو بکنه 
که اون ۱۰ تا بلا بفرســته و آب های دریای ســرخ بزرگ رو باز کنه تا قوم اســرائیل بتونن از دســت مصری ها 
آزاد بشــن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( من مطمئنم که هیچ کس انتظار همچنین اتفاقی رو نداشــته. اما 
خدا این کار رو کرد! و اون می تونه توی زندگی شــما هم کارهایی رو بکنه که انتظارش رو ندارین تا شــما 

رو از دست کسایی که می خوان بهتون آسیب برسونن یا شما رو تهدید می کنن، رهایی بده.«



23

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۵  

آیا می خواین از خدا بخواین تا شما رو طوری که حتی نمی تونین فکرشو هم بکنین، رهایی بده؟ 
)اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( خیلــی خوشــحالم که شــما این رو گفتین. حــالا بیاین با هم دعــا کنیم تا 

خدا بیاد و شــما رو از ترس  و از کســایی که می خوان بهتون آســیب برســونن، نجات بده. خدا می تونه این 
کار رو بکنه، همون طور که برای قوم اســرائیل کرد. او ما رو از دســت همۀ دشــمنامون و همۀ کســایی که 
قلبشــون ســخته، رهایی می ده )تخم مرغی را که کاملاً آب پز شــده در مقابلشــان له کنید(. هیچ کاری برای 

خدا غیرممکن نیست! فقط باید ازش بخوایم! خدا یه راه حل خوب داره!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »موسی و دریای سرخ« 

شما به الگوی کاردستی دریای سرخ، قیچی، چسب، وسایل رنگ آمیزی، ماژیک، مداد و پاک کن نیاز 
دارید.

وسایل را بین بچه ها تقسیم کرده و بگویید: »امروز می خوایم کاردستی موسی و دریای سرخ رو بسازیم. 
اول باید موســی، موج ها و زمین دریا رو رنگ کنیم. بعد می تونیم اونا رو ببریم و به شــکلی قرار بدیم که 
جدا شدن دریای سرخ رو نشون بده. به نظرتون راحته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( من هم همین فکر رو 
می کنــم. اگــه بــرای بریــدن الگو کمک لازم دارین، من می تونم کمکتون کنم، اما اول خودتون ســعی کنین 

که این کار رو انجام بدین. من می دونم که شما می تونین این کار رو انجام بدید.«

قبل از اتمام کار بگویید: »آفرین! کاراتون چقدر عالی و قشنگ شدن! حالا قبل از رفتن، می خوام روی دو 
تا دیوار آب های دریا یه چیزایی بنویسین یا نقاشی کنین. برای دیوار اول، به چیزا یا افرادی فکر کنین که 
شما رو می ترسونن یا بهتون آسیب می رسونن. می تونین این کار رو بکنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. اگر 
بــه کمــک نیــاز دارنــد، دربارۀ این موضوع با آنها صحبت کنید.( حالا برای دیوار دوم، به راه هایی فکر کنین 
کــه خــدا می تونــه بهتــون کمــک کنــه. به نظرتون خــدا چطوری می تونه شــما رو از این ترس ها یا از کســایی 
که بهتون آســیب می رســونن، رهایی بده؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( چه فکرای خوبی! حالا اونا رو روی 
دیوار دوم بنویسین. به نظرتون کار آسونیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. در صورت نیاز می توانید دربارۀ این 

موضوعات با آنها صحبت کنید.(

خبُ، به نظر می رسه واقعاً به بعضی از سختی های زندگی تون فکر کردین و راه هایی رو پیدا کردین که خدا 
می تونه بهتون کمک کنه. آفرین به همه. ازتون می خوام توی خونه دربارۀ این شرایط با خدا صحبت کنین 
و هــر روز ازش بخوایــن کــه شــما رو از همــۀ این چیــزای بد رهایی بده. اون می تونــه و می خواد که این کار 
رو براتــون انجــام بــده! بهش اعتماد کنین. خــدا براتون این کار رو می کنه، چون اون بهتون اهمیت می ده، 

همون طور که به قوم اسرائیل اهمیت داد. شما هم بچه  های خدا هستین!«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- آزمایش علمی »شکافته شدن آب ها« )به دستورالعمل آن مراجعه کنید.( 
- بازی با بادکنک »شکافته شدن دریای سرخ« )به دستورالعمل آن مراجعه کنید.(

- کتاب »شکست دادن دشمنان خود«: از بچه ها بخواهید کتابی را بسازند که ترتیب بلایا و شکافتن دریا 
را مطابق درس امروز نشان بدهد تا متوجه می شوید که آن را تا چه اندازه به یاد می آورند.

- الگوی پاهای شان را روی کاغذ رنگی بکشید و از آنها بخواهید که آن را ببرند. بعد »عبور از دریا« را فقط 
با عبور از روی این ردپاها انجام دهید تا از یک طرف به طرف دیگر بروند. ردپاهایی را طوری بگذارید که 

عبور از آنها دشوارتر باشد.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- وسایلی را که باید از قبل بریده شوند، آماده کنید

- برگه های رنگ آمیزی 
- با استفاده از برگه های رنگ آمیزی، یک کتاب برای آنها درست کنید که به خانه ببرند.

برای بالای ۱۱سال:
- از آنها بخواهید که نمایشــی را آماده و اجرا کنند که بر اســاس درس امروز باشــد، خواه تفســیر خودشــان 

از این داستان باشد، خواه چیزی مربوط به شکست دادن دشمنان و نقش خدا در انجام این کار.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها فهمیدند که خدا چگونه از یک بوتۀ مشتعل برای جلب  توجه موسی استفاده کرد؟

۳-آیا بچه ها فهمیدند که ۱۰ بلا و شــکافتن دریای ســرخ برای نرم کردن قلب فرعون بود تا قوم اســرائیل را 
از دست دشمنانشان رهایی دهد؟

۴- آیــا بچه هــا به خاطر شکســت مصری ها، احســاس شــادی و آســایش کردند؟ از اینکه خــدا می خواهد و 
منتظر است تا آنها را نیز رهایی دهد، تسلی یافتند؟

۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(
۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟

۷- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- کاردســتی دریای ســرخ را به خانه ببرند و دربارۀ ترس ها و آزاردهندگان خود با خدا صحبت کنند. 
از خدا بخواهند و به او اعتماد کنند که آنها را از دست همۀ آزاردهندگانشان رهایی دهد.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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الگوی کاردستی  » موســی و دریای ســرخ:« 
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 بازی با بادکنک، "شکافتن دريای سرخ" 
  

  
زمين قرار دهيد. بچه ها روی  و باد کنيد و آنها را در وســط که به رنگ آبی می باشــد، قبل از کلاس، بادکنکهای زيادی را

 دو تيم تقسيم کنيد. بهرا 
  

آب در  از هم جدا کرد و ديوارتيمها بايد در مقابل هم و در دو طرف اتاق بايســــتند. به بچه ها يادآوری کنيد که خدا آبها را  
ــرائيليها از آن ــط بود که اسـ ــک در وسـ از هم جدا آبها را " بايد . به آنها بگوييد که آنها کردندعبور  جادو طرف و زمين خشـ

ترين ديوار "آب" را می ســازد. نشــان بدهيد که چگونه يک بادکنک برداشــته، آنرا به " و می بينيم که چه کســی بزرگکنند
  خودشان يا به فرش می مالند و بعد به ديوار می چسبانند.

  
مالد و سعی کند که آنرا به عبارت ديگر، هر بچه ای بايد يک بادکنک از روی زمين بردارد، آنرا به لباسها يا موهای خود ب

، بچسـباند. اگر بچه ای توانسـت آنرا به ديوار بچسـباند، می تواند يک بادکنک ديگر اسـتتيم خودش  طرف که در  یبه ديوار
بردارد. بعد از چند دقيقه بگوييد: "ايسـت!" تعداد بادکنکهايی را که به هر ديوار چسـبيده، بشـماريد. تيمی که بيشـترين بادکنک  

  را داشته باشد، برنده است. 
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    ٣١ – ١:  ١۴خروج   خدا از وسط دريای سرخ راهی مهيا می کند.
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